ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 2217/20 LM, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

Autoria: Ver.Luziano Martins

Ao Senhor
Eduardo Leonel de Paiva
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo que seja realizado
um estudo no sentindo providenciar a implantação de Assistentes sociais no Posto de Saúde UBS 07, no
Distrito Jk.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de dezembro de 2020.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A implantação do Assistente Social na área de saúde é de suma importância,são várias
atividades que podem ser realizadas em benefício da comunidade, dentre elas, podemos destacar:
Discutir com os usuários as situações problema; fazer acompanhamento social do tratamento da saúde;
estimular o usuário a participar do seu tratamento de saúde; discutir com os demais membros da equipe
de saúde sobre a problemática do paciente, interpretando a situação social dele; informar e discutir com
os usuários acerca dos direitos sociais, mobilizando-o ao exercício da cidadania; elaborar relatórios
sociais e pareceres sobre matérias específicas do serviço social; participar de reuniões técnicas da
equipe interdisciplinar; discutir com os familiares sobre a necessidade de apoio na recuperação e
prevenção da saúde do paciente.

http://www.formosa.go.leg.br

		2020-12-09T10:56:26-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro